ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№71-Д07-5

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е СУДА
Н А Д З О Р Н О Й И Н С Т А Н Ц И И

г. Москва 11 октября 2007 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской Фе
дерации в составе

председательствующего Нестерова В.В.,

судей Дорошкова В.В. и Подминогина В.Н.

рассмотрела в судебном заседании надзорную жалобу осужденного Доло-
товского С.А. о пересмотре приговора Ленинградского районного суда г. Кали
нинграда от 25 октября 2001 года, кассационного определения Калининградско
го областного суда от 11 декабря 2001 года и постановления президиума Кали
нинградского областного суда от 7 мая 2007 года.

Заслушав доклад судьи Нестерова В.В., мнение прокурора Логачева О.М.
об удовлетворении надзорной жалобы, судебная коллегия

установила:

По приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 25 ок
тября 2001 года

Долотовский С  А ,
 судимый 2 октября 1998 года по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году ли

шения свободы, 2 августа 1999 года по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам
лишения свободы,

осужден по ст. 228 ч.4 УК РФ к 10 годам лишения свободы в исправи
тельной колонии строгого режима,

срок наказания исчислен с 25 октября 2001 года.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Калининградского областного суда от 11 декабря 2001 года приговор оставлен
без изменения.

Постановлением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 16
октября 2006 года приговор и кассационное определение приведены в соответ
ствие с действующим законодательством: из вводной части приговора исключе
ны указания на судимости от 2 октября 1998 года и от 2 августа 1999 года; из
описательной части - указание о наличии в действиях осужденного опасного
рецидива преступлений и назначении ему наказания по правилам ст. 68 ч.2 УК
РФ; указание на эпизоды незаконного приобретения и хранения Долотовским в
целях сбыта наркотического средства в особо крупном размере - 0,1865 гр. ге
роина, незаконного хранения в целях сбыта наркотического средства в особо
крупном размере - 0,028 гр. героина, указание на незаконные приобретение и
хранение в целях сбыта наркотических средств в особо крупном размере, а так
же квалифицирующий признак «неоднократно»; действия осужденного пере
квалифицированы на ст. 228 ч.2 УК РФ (в редакции от 13 июня 1996 года) с на
значением наказания в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной
колонии общего режима. В остальном судебные решения оставлены без изме
нения.

Постановлением президиума Калининградского областного суда от 7 мая
2007 года вышеуказанные судебные решения изменены: действия Долотовского
переквалифицированы на ст.ст. 30 ч.З, 228 ч.2 УК РФ (в редакции от 13 июня
1996 года) со снижением наказания до 6 лет 5 месяцев лишения свободы. В ос
тальном судебные решения оставлены без изменения.

В надзорной жалобе осужденный, ссылаясь на изменения, внесенные в
судебные решения по делу постановлением президиума, ставит вопрос о смяг
чении ему наказания.

Проверив материалы дела, обсудив доводы надзорной жалобы, судебная
коллегия считает, что она подлежит удовлетворению по следующим основани
ям.

Президиум Калининградского областного суда, переквалифицировав
действия Долотовского на ст.ст. 30 ч.З, 228 ч.2 УК РФ (в редакции от 13 июня
1996 года) и смягчив наказание до 6 лет 5 месяцев лишения свободы, не учел
требований ст. 66 ч.З УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за
покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимально-

го срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного со
ответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Санкция ст. 228 ч.2 УК РФ (в редакции от 13 июня 1996 года) преду
сматривает наказание в виде лишения свободы от 3 до 7 лет. При таких данных
назначенное Долотовскому наказание, не может превышать 5 лет 3 месяцев ли
шения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 407-408 УПК РФ, су
дебная коллегия

1. Надзорную жалобу осужденного Долотовского С.А. удовлетворить.

2. Приговор Ленинградского районного суда г. Калининграда от 25 ок
тября 2001 года, кассационное определение судебной коллегии по уголовным
делам Калининградского областного суда от 11 декабря 2001 года и постановле
ния президиума Калининградского областного суда от 7 мая 2007 года в отно
шении Долотовского С  А  изменить.

Смягчить назначенное ему наказание по ст.ст. 30 ч.З, 228 ч.2 УК РФ (в
редакции от 13 июня 1996 года) до 5 лет лишения свободы в исправительной
колонии общего режима.

В остальной части те же судебные решения оставить без изменения.

В связи с отбытием наказания по данному приговору Долотовского С.А.
из мест лишения свободы освободить.

Председательствующий

определила:

судьи

Копия верна: судья